J. Macha. I. magnū de quatuor cornibus unū fuit regnū Græcorꝝ, Sed diuīsum est cōtra Semetipsum, quia de regno uno, regna quatuor facta sunt, q̄h Alexādo mortuo, obtinuerūt pueri eius etiā gnū, unusquisq; in loco suo. Attende nunc. Si regnū illud integrū permanesset & unū, non quid contra illud Iudas Machabæus leuasset caput suū? Equidē potuisset hoc fieri per dei auxiliū sed placuit deo tali ordine fieri hoc ipsum, scilicet ut regnū diuīsum inserviasse existet, & p̄trea faber ille magnus Romani imperij principatus, eidē superuenire, suō illud malleo tunderet ac detereret. Recēta historia hoc testant qd Epiphanes ille Antiochus, cōtra quē recte & iuste caput suū leuauit Iudas Machabæus, rādūt crescentis & inualescentis eiusdē Romani imperij uitribus terebatur, & legati Romanorū iussū Israhel Aegypto inquā regno suo uoluerat adiungere, unde fuerat in honeste reuersus. Laudabilis in illis quocq; prouidētia dei, quia sicur quādo primū Israhel ex Aegypto ascēdit rubrum mare, ut transiret, diuīsit illi in diuīsiones, ita extunc regna gentiū, quorū in medio peregrinatur omnis q ad deū redit, uerus Israhel cōtra Semetipsum diuīsit, ita ut illo dissensio sanctis & electis occasio salutis existeret. ¶ Et leuavi oculos meos & vidi, & ecce vir, & manu eius fumiculus mensorꝝ, & dixi: Quo tu vadis? Et dixit ad me: Ut metiar Hierusalem videā, quanta sit latitudo eius, & quāta longitudo eius. Et ecce angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, & alius angelus egrediebatur in occursum eius, & dixit ad eū: Uurre & loquere ad puerū istū dicens: Absq; muro habitabunt Hierlm p̄gna-

Leuaꝝ caput

Vide Iose. de
antiq. lib. 12.
cap. 6.

CAP. II.

IN ZACHARIAM PROP. CAP. II. Fo. CCVI.

præ multitudine hominū et iumentorū in medio eius, et ego ero ei (ait dñs) murus regis in circuitu, et in gloria ero in medio eius. Magnū gaudium angelorū, magnum in his uerbis, istis pro re quæ accidit cœlestibus spiritibus & terrenis hoībus, leticie tripudiū. Nā ga præualuit dñs exercitu, & detritis cornibus regnorū gentiū, propositū dei ad effectū puenit, ut ædificare Hierlm, & in ea templū nomini dñi. Gaudent angeli, & hoīes nolūt esse participes gaudi sui. Vere magna gaudēdi ratio, sed attēdas nō solū tēplū illud manufactū, qđ Zorobabel fundavit & pfect, nec solū ciuitatē illā, cuius muros Neemias cōstruxit, detrito dūtaxat uno cornu regni Babylonici p̄ fabrū regni Persici, sed tēplū non manufactū & ciuitatē dei uiuētis Hierlm cœlestē, quæ detritis cūctis quatuor cornibus ilis, nūc usq; ædificat ut ciuitas (ut ait Psalmista) cuius participatio eius in idipsum, cuius tem plū iādudū ædificatū est, sīd & Iudaica impietate solutū fuit, et post triduū excitatus est. Templū aliud ciuitas illa nō habet, nā templū (ait Iohānes) nō uidi in ea, dñs em̄ omnipo test templū illius est et agnus. Illuc sine dubio tēdit hēc p̄pheta uisio, et inde gaudent angelī, qđ tale cū hoībus templū semp̄ sint habituri, talē cū hominib⁹ ciuitatē semp̄ sint habituri. Quare aut maxie tunc tēporis uisio pro hac re demōstrari debuit angelicæ cōgratulatiōnis, nīq; ga ciuitas illa terrena et templū illud manufactū, quæ tunc reædificari incipiebat, quēd erat in instrumēta sue initia cœlestis illius ciuitatis. Nā (ut ante iā dictū est) de loco et ciuitate uel gēteilla, iuxta p̄missiones dei, Christū nasci oportebat, et inde iā tunc gaudium quæ reædificato tēplo et ciuitate illa sancto sp̄s non peribat, & p̄missio permanebat. Vnde quomodo nunc gaudere gestiuit. Ecce inguit, et in manu eius funiculus mensuræ, et funiculus ille alacter qđ agere significabat, et ut amplius inquireret uidentē excitabat. Nec ille moratus, q̄ (ingt) tu uadis? Vt metiar (ait) Hierlm, et uideā quāta sit latitudo eius, et quāta lōgitudo illius. Breuiter asseruit, qđ ædificatio nō i incerto esset aut deberet differri. Nūq; dāt uir ille cuius est funiculus in manu habere, nondū sciebat quāta lōgitudinis Hierlm, et quāta debet latitudinis esse? Si de ciuitate illa terrena sue manufacta q̄ritur, nō magnū erat illi uiro scire uel uidere, sed nec ullus p̄pheta dignū duxit scripto, ad nostrā noticiā transmittere, quāta fuerit latitudo uel longitudo eius. Porro de ciuitate cœlesti, ciuius illa ciuitas quoddā exēplar fuit, haud dubiū est quin lōgitudinis et latitudinis mēsor sit ille uir, cuius in manu funiculus est, q̄ oīs diuīsōis gratia, cū patre et æqualē sp̄a sancto potestatē habet, et h̄mōi dīmēsōes ita uidet, ut uidere faciat, nec quenq; lateat quāta debeat eē lōgitudo illius, que est fides, sc̄z usq; ad mortē, et quanta latitudo, quæ est dilectio, sc̄z usq; ad mortē. Nam esto (ingt) fidelis usq; ad mortē. Et maiore hac dilectione nemo habet, ut animā suā ponat quis pro amicis suis, et tata quēd lōgitudo, tata latitudo, tā in isto seculo habēda, ubi p̄ fide mori q̄s potest, pro dilectiōe animā suā ponere potest. Sed in illo seculo quo cū puenerit, neq; mors, neq; luxus, neq; clāmor, neq; dolor erit ultra, qđ erit longitudo & qđ latitudo, nīl lōgitudinis & latitudinis huiusc remuneratio. Hoc illi uiro uidere p̄fctionē erat ostēdere atq; promittere. Ad hoc dictū illius uiri, ecce (ingt) angelus q̄ loqueba in me egrediebat, forte dīmēsōes illas inspecturus. Docēdus aut erat p̄pheta ne hūano sensu acciperet id qđ de latitudine & longitidine audierat. Altius ergo (ingt) angelus egrediebatur in occursum eius & dixit ad eū: Curre & loquere ad puerū istū dicēs: Absq; muro habitabitur Hierusalē. Quæ causa, putas, prophetā hic angelus puerū appellat, nīq; ga (sicut iā dictū est) do facti estis, qbus lacte opus sit non solidū cibū. Omnis em̄ qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiae, parvulus em̄ est. Perfecto aut est solidus cibus eorū q̄ pro cōsuetudine exercitatos habet sensus. Hac Ap̄l sententia p̄fenti quoq; exemplo clarior fit. Videbat hic oculis eleuatūs uirū, cuius in manu funiculus mēsorū, & audierat eū dicentē, ut metiar Hierusalē & uideā quāta sit latitudo eius, & quāta lōgitudo illius. Si nōdū aliud qđ intelligebat in uisu illo nisi terrenae illius ciuitatis dīmēsōes, profecto puer erat, puerilem sensum habebat, & interīm uisio quam uidebat, quia de terreno tantū ædificio gaudebat, nō solidus ille cibus, sed quādam erat lactis alimonia. Recte igitur puer dictus est, sed cito in uitrum profic

^{z. Edre. 6.}
Tempū non
manufactū
corpus Chri.
Psalm. 1. -

Apoca. 2. 1.

Congratula
tio angelorū.

Mensor ciui
tatis, Chriūs,

Apoca. 2.
Iohan. 1. 5.

Apoca. 2.

Cur p̄pheta
hic puer dici
tur.
Hebr. 5.

COMMENT RUPER: ABBA: LIB: I.

cere habebat p̄sentim agisterio cœlestiū spirituū dicetiū. Absq̄ muro habitabili Hierusalē p̄ multitudine homin̄ & iumentorū in medio eius, & ego ero ei (ait dñs) murus ignis in circuitu, & in glā ero in medio eius. Est ēm sensus: Hierusalē quæ per nos ædificat, quā p̄ se metipsum uir iste metitur, muro manufacto nō circudat, sed tota spūalis est ædificatio eius, Dñs īpē murus eius, murus ignis in circuitu, per qđ civitas illa quā firma sit, satiſ innuitur, Cū ēm scriptū sit, sicut fluit cera à facie ignis, sic p̄ereat p̄tōres à facie dei. Quis ibi hostiū mebit, qđ de inimico sollicit⁹ erit? Ergo qđ in Psalmō de hac iōpa Hieralē dictū est: mōtes in circuitu eius, & dñs in circuitu populi sui, magnifice p̄sens locus illustrat ei, qđ sensum excēs pueri. Quod deinde ubi dixerat, ego dñs murus ignis in circuitu, subiunxit, & in glā ero in medio eius. Itidē lōge supra sensum pueri est, qđ uidelicet nō sicut homo localis & terrenus in medio homin̄ localiū & terrenorū, sed sicut deus creator spirituū in medio erit angelo rū & homin̄ in tēplis cordiū, in domibus quæ ipa corpora sanctoꝝ et animarū p̄cordia sunt quod quale est uel erit, oculus non uidit & auris non audiuit, & in cor hominis non ascen dit. Pueri qđam qui nunq̄ p̄ficiūt, pueri centū annorū, istud qđ hic dictū est, absq̄ muro habitabitur Hieralē p̄ multitudine hominū et iumentorū in medio eius, putant carnaliter esse uenturū, uidelicet qđ Hieralē tantā beatitudinē habitatū sit, ut p̄ multitudine hominū & iumentorū omniū murū habere nō possit, sed dñi defensio murus sit ipsius & illius in medio habitatis gloria p̄fruatur. Ad puerū eiusmodi, puerū centū annorū qui moritur, ele maledictū, pp̄lus ēm ludaicus est, nō currit neq̄ mittitur angelus ut ad eū loquā, nec ēm audire aut scdm sensum senū intelligere vult. Nos aut cū isto puerō, qui audiendo & intel ligendo, p̄fecit in uirū, sic intelligimus qđ dictū est p̄ multitudine homin̄ et iumentorū in medio eius, absq̄ muro habitabitur, ut nūc manifeste oculis apertis uidemus. Quis ēm̄ gū aut imperatorū tā magnū siue tā amplū potuisset facere murū, qđ cōcluderet orbē terrarū? Nisi aut cōcluderet orbē terrarū, nō posset ambire Hieralē istā scilicet ecclesia, quide licet in toto diffusa est orbe terrarū. In ea dicūtur hoies qui spūalia sapiūt, lumenta uero qui simpliciter sapiūt, iuuāt aut eos qui cū sint spūales, sua spūalia semināt illis, & eorū carnalia metūt. Et hic quidē in p̄senti seculo talis Hieralē peregrina pars cœlestis Hieralē, iccirco absq̄ muro habitabitur, qđ nō uno in loco, nō in una gete cōtinet, sed ut iā dictū est, p̄ orbē terrarū diffundit. In illo aut seculo quo hinc quotidie transfertur, multo maxime nec est nec esse debet aut potest murus in circuitu eius, nisi dñs qui & in glā erit in medio eius. Se quis. Lō fugite de terra aquilonis dicit dñs, quoniā cœli dispersi vos dicit dñs exercium. Qđ Sion fuge quæ habitas apud filiā Babylonis, quia hęc dicit dñs exercium. Post gloriā misū me ad gentes quæ spoliauerūt vos. Qui ēm̄ tenigerūt vos, tagit pupilla oculi mei. Quia ecce ego leuo manū meā sup eos, & erūt p̄de his qui sibi uiebāt, & cognoscetis, quia dñs exercituū misit me. Quā oportune, qđ sapient spūs sanctus dū senibus loquatur, & senili auditoris animo delectetur, interim puer blan ditur, qualis yō rutos tūc erat pp̄lus qui de Babylonica captiuitate reuertebat, cuius sensum supgredi uolebat istū, quæ appellabat angelus puerū, dicens: curre & loquere ad puerū istū. Nā puer centenario de quo iā dictū est, nequaq̄ blanditur, sed dicit ei gamoneat.

Eſai.65. Quomodo uel ad qđ blanditur illi puer, id est, simplici populoꝝ. Videlicet ita loquēdo, ut sentiat talis puer seſe diuina invitatione reuocari de Babylone ad reædificandā ciuitatē vel templū, cuius reædificatio (sicut iam dictum est) p̄paratio erat salutis humana. Puer erat qui quis nihil aliud præter restitutionem loci & gentis sperare sciebat, quenq̄ saltē hoc ext̄ guurn delectabat. Vir aut īm̄ & senex erat, quisquis loci illius restitutionem nō propter ipsum locū, sed pp̄ter eū qđ inde uēturus erat scilicet Christū desiderabat. Vocatiū casum cō geminans, dō fugite (ingrī) de terra aquilonis, itemq̄ tertio, dō Sion fuge quæ habitas apud filiā Babylonis. Fugite de terra aquilonis, idē est quod fuge quæ habitas apud filiā Babylonis. Plagæ nāq̄ orbis quas Græci appellant ολυμπον, iuxta sitū Hierusalem intelliguntur, & iuxta sitū illius Babylon, apud quā captiuus erat dei populus, in parte est aquilo nari. Hoc ergo qđ dicitur dō fugite dō Sion fuge, sic intelligitur, sensu quidē puerū, sed nō lis de fingen⁹ inutili. Ecce quō penitet dominū malū quod fecit nobis, quomodo dolet sup ciuitate inclita da Babylonē & templo nobili, in qua sola ciuitate glorificabatur, in quo tēplo vaice nomē ciuinuoca bau,

Dñs murus
eius.

Psalm.67.

Psalm.124.

Eſai.44.

Iudei,pueri

centū annorū

sunt.

Eſai.65.

Corin.9

Eſai.65.

Climata secū

dū situm Hie

rusalem.

Sensus litera

lis de fingen⁹

inutili.

Ecce quō

penitet

dominū

malū

quod fecit

nobis,

quomodo

dolet

sup ciuitate

inclita

da

Babylonē

& templo

nobili,

in qua

sola

ciuitate

glorificabatur,

in quo tēplo

vaice

nomē

ciuinuoca

bau,

IN ZACHARIAM PROP. CAP. II. Fo. CCVII.

batur. Nec mirū, magnū em̄ illīc erat nōmē eius, magnus honor impēdebat nōmīni eius. Cyrus nos illuc redire nō cōpulit, sed tantūmodo redeundi licentia dedit. Quis est in iobis
i. Esdræ. 5.
 (aut) de uniuerso populo dñi coeli? Sit deus illius cū ipso, et ascēdat Hierlm̄ quē est in Iudea
 & ædificet domū dñi dei sui Israhel. Quantopere nos iuitat, ut properanter uelut uos exi-
 re de terra ista, terra Babylonis immūda, dū dicit, ò fugite de terra aquilonis, ò Sion fuge,
 q̄ habitas apud filiā Babylonis, & quantū poenitet eū de his q̄ passi sumus, q̄ em̄ deinceps te
 tigere nos, tangere pupillā oculi eius, & prædæ nobis erūt hi, qbus seruiebamus, id est, capti-
 uos ducemus eos q̄ captiuos duxerunt nos. Iste sensus (ut iā dīctū est) puerilis quidē est, sed
 uilis, q̄a quomodo cōq̄ factū sit, factū est ut restrueret locus & gēs, unde salutē mūdi Chri-
 sti oportebat nasci. Sensus mysti-
cus. Sensus tanto utilior quāto solidus cibus lacte melior exiſit, in discis
 pulis Chriſtī est. Primo, ipsa q̄ hic loquitur pſona, cognoscēda est. Vnde cognoscēſt Nimirū
 ex eo qđ ait dñs exercituū, post gloriā misit me ad gētes q̄ spoliauerūt uos, itēq̄ & cognos-
 cētis quia dñs exercituū misit me, lauda & lætare filia Sion, quia ecce ego uenio & habita-
 bo in medio tui ait dñs. Quis ē iste dñs exercituū, quē post gloriā misit dñs exercituū? Quis
 inquā, nisi dñs filius dñi patris? Filiū nāq̄ dñm & dēū, qđ iuste credimus & fidelē cōſitemur
 misit in hunc mundū post gloriā pater deus & dñs. Quā post gloriā? Nimirū post gloriam
 diuitiatis longe & infinite postq̄ erat in forma dei. Quod nō est aliud q̄ in gloria dei, hinc
 Ap̄l̄us dicit: Qui cū in forma dei eset, nō rapinā arbitratus est esse se æquale deo, sed semet
 ipsum exinanuit formā serui accipiens &c. Itaq̄ dīctū hoc propheticū gratū & gratiosum
 nobis fit, q̄a fidele est testimonīū dñi nostri Iesu Christi, nō solū quidē, sed de multis unum
 pulcherrimū atq̄ clarissimū. Igitur ab isto loco illuc se intēdat aius, quo post detrita (ut iam
 dīctū est) cornua gentiū, uictor propositi deus, promissū suū impleuit, & iusserādū quod
 iurauit ad Abrahā patre nostrū, datus se nobis, mittēdo in hūc mundū filiū suā charitatis,
 propter nimiā charitatē qua deus mundū dilexit. Hic pulcherrimus est ordo prophetar̄, q̄
 tenus post reuersionē eius ad Hierlm̄ in misericordijs, qbus domus eius ædificata est in ea,
 & post detritionē regno & quatuor, q̄ per quatuor cornua significata sunt, & p̄ quā sibi suc-
 cedentia, draco diabolus infectando ppl̄m illū, promissionis effectū auertere nitebatur, ue-
 nisse, qui promissus fuerat cōſideretur, & dīcta hēc, ò fugite de terra aquilonis &c. tanquam
 plentis eius uoces audiant. Quid em̄ est aliud, fugite de terra aquilonis, siue fuge Sion quā
 habitas apud filiā Babylonis, q̄ hoc initū eius euangelicæ p̄dicationis: poenitentiā agite, ap̄p̄
 propinquabit etiā regnū dei. Deniq̄ incredulū esse & cordis impenitētis, hoc est, p̄mane-
 re in terra aquilonis, uenti utiq̄ frigidū, per quē diabolus solet in scripturis figurari, & econ-
 tra, fugere de terra aquilonis, hoc est, credere, & poenitentiā agere cū spe perueniendi ad re-
 gnum dei. Item, habitare apud filiā Babylonis, hoc est, seruire uicijs & cōcupiscentijs: & eco-
 tra, fugere de habitatione Babylonis, hoc est, cessare ab eisdē uitijs & cōcupiscentijs. Duæ
 causæ quas hic posuit, qm̄ in quatuor uentis cceli dispersi uos, quia post gloriā misit me ad
 gentes quā spoliauerūt uos, unā rationē faciunt, & illius unius cōntinent sensum, quā Euā
 gelista scripsit, q̄a Iesus moriturus erat, ut filios dei, qui dispersi erāt, cōgregaret in unū. Ra-
 io hac sic in isto dīſta est, ut omni habitanti aures audierendi, prima parte timore incutere se-
 quente dilectionē insinuare uelit. Dū em̄ p̄missio, fugite de terra aquilonis, quod est dicere,
 nolite cordis esse impenitētis, subiungit, qm̄ in quatuor uentis cceli dispersi uos, oportuno
 timore cōcutitur attentus auditor, si tñ intelligit, qm̄ uel ob quā causam facta fit illa disper-
 siō, qua sparsum mixtimq̄ inter malos & reprobos electi nascuntur in hoc mūdo, q̄ simul esse
 & soli nasci debuissent in paradyso. Cū itē p̄missio, ò Sion fuge quā habitas apud filiā Ba-
 bylonis, subiungit, quia post gloriā misit me ad gentes. Magna dilectionis dei offertur oc-
 casio, cōſideranti quod ueraciter dīctū sit: quam bonus Israhel deus. Quia uidelicet sic dile-
 cit mundū, ut filiū suū unigenitū daret, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat
 uitā aeternā. Et q̄ bonus sit idē unigenitus, qui cū in forma dei eset, propter nos accepit for-
 mā serui, atq̄ post gloriā claritatis, quā habuit apud deū priusq̄ mundus fieret, saturatus est
 opprobrijs, dans percutienti maxillā, & factus est obediens usq̄ ad mortē, mortē aut̄ crucis
 & qui misit, & qui missus est, dñs exercituū est, testatur p̄sens locus scriptura ueritatis. Nā
 reforse quis nō audierit, non contentus fuit semel dīxisse de isto, qui post gloriā missus est,

Philip. 2.

Lucæ. 1.

Ephe. 2.

Fugere deter-
ra aquilonis,
est poenitē-
tiam agere.
Matt. 4.

Johan. 17.

Ioh. 3,2
Philip. 2
Ioh. 17
Esa. 53

COMMENTA RUPER ABBA LIB I

quod dñs sit, sed tertio repetuit, dicit dñs: Pauculis dictionibus interiectis, & de illo q̄ misit secundo afferuit quod dñs exercituū sit. Nam quippe semel dixit, iste dñs qui misit est, & cognoscetis quia dominus exercituū misit me, & paucis interiectis, iterū dicturus est filiae Sion, & scies quia dominus exercituū misit me ad te. Interea uide q̄ sapienter, q̄ mira arte sapientiae, puerū illū supradictū capit, scilicet populū illius temporis, qui sperare nesciebat tale

Heb. 5. quid, qui nō posset uesci tam solido cibo tantæ promissionis, & in circa oportebat eū lacrimari lacte literali quod est huiusmodi. Cū dixisset: Post gloriam misit me ad gentes, addidit, que spoliaverūt uos, & subiunxit, qui em̄ tetigerit uos, tangere pupillā oculi eius, siue oculi mei, quia ecce ego leuo manū meā super eos, & erunt prædæ his qui seruiebant fibi, hoc em̄ legit rasonat, quod talis deberet rerū mutatio fieri, ut reuersi de Babyloniam captiuitate, multo plati atq̄ roborati, præsente cū eis dñs irent super Babylonios & ceteras gentes, à quibus fu

Error Iudeorum bonus ē nobis. erant spoliati, & uersa uice spoliarent eos, cederentq̄ sibi in prædā hi, quibus seruerant ipsi, eodē genere uel modo prædæ siue seruiti. Bonis nobis error pueri, siue sensus puerilis, & cunctis profuturus seculis, quia uidelicet tali spe alacriores esse eti, reuersi sunt & adificaverunt, & scripturā, quæ utiq̄ pro nobis gentibus facit quasi cōtra nos agentē, nobisq̄ cōtraria promittentē, maiore cū fauore suscepserunt & custodierunt tanq̄ scripturā, ut uere est, diuinaz authoritatis. Deus aut̄ quo cogitauit, ita & fecit, leuauit manū suā super gentes, q̄ spoliauerūt Iudeos, ornatū ciuitatis & tēpli & q̄bus seruerūt & seruiūt Iudæi, quād gentium maxime fuere Romani, & ecce ipsi sunt prædæ Iudæi, sc̄ ap̄l̄is, qui utiq̄ sunt ex Iudeis. Quomodo gētes siue Romani p̄dæ sunt apostolis? Nimirū eo modo quo p̄scatoribus p̄cili, Sic em̄ quibsdā eorū quādo uocauit eos, dixit: V enite post me, & faciā uos siervi catores hoīm. Iste sunt & quicq̄ similes illis, quos qui tetigerit, tāget pupillā oculi mei, nō ut ego cæcūs siam, sed ut cæci sint ipsi qui tetigerunt, & ego abscondā faciē mē ab eis quāmodo abscondit & auertit quis, iētū uitans aduersarij insidiantis, pupillā oculi sui. Sequitur,

Matth. 4. Laudā & lētare filia Sion, q̄ ecce vento & habitabo in medio tui, ait dominus, Et applicabuntur gentes multe ad dominum in die illa, & erunt mihi in populum & habitabo in medio tui, & scies q̄ dominus exercituū misit me ad te. Et possedit dominus Iudam partem suam in terra sanctificata, & elegit adhuc Hierusalem. Si leat omnis caro a facie domini, q̄ consurrexit de habitaculo sancto suo. Sicut iam ante prælibauimus, bis ab ista persona domini exercituū, quæ hic loquitur, dicitū est. Dominus exercituū misit me, quia dicturus, lauda & lētare filia Sion, sic præcedentia finiera, & cognoscetis quia dominus exercituū misit me, & ecce iterū præmissio, & habitabo in medio tui, subiungit, & scies quia dominus exercituū misit me ad te. Pulchrit̄ hoc & consideratione dignū est, quia profecto filiū, qui reuera domin⁹ exercituū est, misit pater sine dubio dominus exercituū, misit sp̄us sanctus ueraciter dominus exercituū. Dux persona patris & sp̄us sancti, unā persona filij miserunt, sic apud Esaiā ipse loquitur, & nūc dominus misit me, & sp̄us eius. Nimirū quādo beata uirgo Maria, nunciante angelo, cōcepit, tunc filium dominū exercituū, & pater dominus exercituū misit & sp̄us sanctus dñs exercituū misit eā in uterū eiusdē uirginis. Pater, quēadmodū ipse dicit: Eructauit cor meū uerbū bonū. Sp̄itus sanctus, quēadmodū angelus ad Mariā: Spiritus sanctus ait: Superueniet in te, & ueritus altissimi obumbrabit tibi: & ad Ioseph, quod em̄ in ea natū est, de spiritu sancto natura. Super hoc lauda & lētare filia Sion, ait dominus ipse qui missus est, deus ex dei patris generatione, & homo ex sancti spiritus operatiōe, quia ecce ego uenio & habitabo in medio tui. Quid est in medio tui: nūl in cōmunitate naturæ tuæ, cū substantia ueræ carnis. Nam uerbū caro factū est, & habitabit in nobis. Ergo in medio tui, hoc est præter peccatum oia sufficiens quæ sunt tuæ conditionis: primo, nouē mensibus habitans in hospitio uenitii forendi, deinde in cunabulis, imò in præsepi inuolutus pannis, cicūcis, & ad templū deportatus, cū hostia legali, & per annos triginta patiens omnia quæ sunt humanæ fragilitatis, præter peccatum (ut iam dicitū est) modis omnibus inuictus est homo, & mortis quoq̄ experientia. Vere magna materia laudationis & lētitiae talis aduentus, & talis domini cohabitatio. Quamobr̄ & ita præmisit, lauda & lētare filia Sion. Omnis anima quæ tantū bonū per fidem speculando mereri dicit & esse Sion. Anima Iohannis uere filia Sion, prima uita eff

Ez. 48.

Psal. 44.

Luce. i.

Mat. 1.

Habitabo in medio tui.

Filia Sion, as n.ma fidelis.

IN ZACHARIAM PROP. CAP. II. FO. CCVIII.

post illā lātitia matrē, cuius in medio, cui⁹ in utero rā hic dñs habitabat. Vnde & laudabat in lātitia, lātabatur in laude, dicendo: Magnificat aīa mea dñm, & exultauit spūs meus in deo salutari meo. Post eā prima laudauit & lātata est anima lohannis. Ecce em(ait) Eliza⁹ beth: ex q̄o fācta est vox salutationis tūre in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo. Vbi tēpus loquēdi afficit illius lātitia, causam pulchra cū laude taliter deprom⁹ psū. Qui haber sponsam, sponsus est, amicus aut sponsi, qui stat & audit eū, gaudio gaudet propter uocē eius. Hoc ergo gaudiū meū impletū est, quod deinde dicit dñs: Et applicabū tur gentes multæ ad dñm in die illa, & erunt mihi in populū, manifestū atq̄ perspicuū est, quia uidelicet ex quo dies ista illuxit, uel tēpus aduenit, de quo in Esaia dñs: in tēpore placi to (inquit) exaudiui te, & in die salutis adiuui te. Ap̄lus aut succinīt: ecce nunc tēpus accep⁹ ptabile, ecce nunc dies salutis, & ex eo gentes multæ applicantur ad dñm, & sunt ei in popu⁹ lū. Porrō ante diē hanc, notus tantū in Iudaea deus, in Israhel magnū nōmē eius, & recte alia quoq̄ gentes applicantur ad dñm, & sunt ei in populū, licet inuidēant & indignentur Iudæi, qui libi uidetur soli esse filia Sion, & nō perteinat ad filiā Sion. Quid em⁹? an Iudæo rū deus tantū nōne & gentiū? imd & gentiū. Et habitabo (inquit) in medio tui, scilicet se⁹ cundo aduentu, nō quomodo primo aduentu uenio, sicut iam dixi, ut habite in medio tui. Primo namq̄ paſſibilis atq̄ mortal is atq̄ iudicandus. Secundo īmpassibilis atq̄ īmortalis de us iudicij dñs, habitabo in medio tui. Prima habitationis in medio tui fructus hic est, ut ap⁹ placentur gentes multæ ad dñm, sequentis habitationis erit effectus quem Iohannes dicit: Scimus quia cū apparuerit, similes ei erimus, quoniā videbimus eū sicuti est. Illud uidere, pfectū erit scire, de quo hic ait: & scies qā dñs exercituū misit me ad te. Quid porrō sibi vult⁹ quod cū dixisset: & applicabuntur gentes multæ ad dominū, & erunt mihi in populū, subsiungit atq̄ ait: & possidebit dñs Iuda partē suam in terra sanctificata, & eliger adhuc Hierusalem: Nimirū quia faciendū, & huic erat, qđ prophetis alijs iubetur, scilicet claudere sermonem, ligare testimoniu⁹, quia uidelicet sic expediebat, nec em portare potuissent homines, si manifeste diceret illis deus, id quod intendebat. Ecce illud quod dixerat, & applicabū tur gentes multæ ad dominū, subtegit dicendo: Et possidebit dñs Iudam partē suā, quo nomine, quoniā Iuda interpretat cōfessio, cū significet omnes gentes Christū confitentes, purare poterat ille populus Iuda, qui haec audiebat, quod qualicūq̄ modo applicandæ fo, rent ad dominū multæ gentes, tamen ipse solus domini pars esse deberet, qua existimatio nihil proposito dei nocuit aut nocet, imd prodest, quia dū illi beneuoli fuerunt, scriptura no bis custodita est. Sensus hic est, Iudam partē suā, id est, eos qui præordinati sunt ad uitā, qui secundū propositū uocati sunt sancti, quos præscivit & prædestinavit cōformes fieri imaginis filij sui, qui omnis Iuda, idē credentes atq̄ cōfidentes sunt, & pars domini sunt, possidebit dominus in terra sanctificata, in terra uiuentū, ubi quod est, totū sanctum est, & ita possidebit ut nullus deficit de numero eorū, & quia non sufficiunt qui de ista terrena Hierusalē illic ascendūt, adhuc eligit de alijs quoq̄ gentib⁹, assument qui sint Hierlm. Nonne in his que dicta sunt, merito cōfortentur manus dissoluta⁹, & genua debilia roboren⁹? Nonne merito dicant pusillanimis, confortamini & nolite timere? Sequitur ergo. **Sileat omnis ca⁹ro a facie domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo:** Ac si dicat: Sileat qua tuor cornua, quæ uentilauerūt Iudam & Israhel & Hierlm, sileant omnes qui regnare præ sumperunt, domino nesciē, domino nō probante, quia caro sunt Assyrī cū Babylonīj, Perīcū cū Mcedis, Macedones sue Græci, Romanī terribiles & ut uidebatur ferrei. Sileat (inquit) a facie domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo, qā throni eius positi sunt & iudiciū sedet, & iudicatum est interfici bestias cornutas, & auferri potestate eorū, & dari potestatem & honorem & regnū, filio hominis uenienti in nubibus cœli, ut suscipiant regnum sancti dei altissimi, quibus insultabant regnates bestiae, tanquam peregrinis atq̄ capti via, & obtineant regnum uic⁹ in seculum, & seculum seculorum.